
Администрация Ермаковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 0$  » 2 0 ^  г.

Об утверждении плана мероприятий по росту доходов, оптимизации 
расходов, совершенствованию межбюджетных отношений и долговой 
политики Ермаковского района

В целях принятия мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в 
соответствии с Уставом Ермаковского района Красноярского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по росту доходов, оптимизации 
расходов, совершенствованию межбюджетных отношений и долговой 
политики Ермаковского района согласно приложению №1.

2. Утвердить состав комиссии по исполнению плана мероприятий 
по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию 
межбюджетных отношений и долговой политики Ермаковского района 
согласно приложению №2.

3. Утвердить форму отчета по реализации плана мероприятий по 
росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию 
межбюджетных отношений и долговой политики Ермаковского района 
согласно приложению №3.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 
применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2024 года.

Глава
Ермаковского района М.А. Виговский

№ 000069



Приложение №2 к постановлению
администрации Ермаковского района 
от «&$» февраля 2024 года

СОСТАВ
комиссии по исполнению плана мероприятий по росту доходов, 

оптимизации расходов и совершенствованию межбюджетных отношений 
и долговой политики Ермаковского района

1. Виговский Михаил Анатольевич Г лава Ермаковского района -  
председатель комиссии

2. Добросоцкая Ирина Петровна Заместитель главы администрации 
района по социальным вопросам

3. Сунцов Федор Николаевич

Заместитель главы администрации 
района -  начальник отдела 
земельных и имущественных 
отношений

4. Кравченко Наталья Михайловна
Руководитель финансового 
управления администрации 
Ермаковского района

5. Исакова Ирина Викторовна
Руководитель управления 
образования администрации 
Ермаковского района

6. Верфель Жанна Александровна
Начальник отдела культуры 
администрации Ермаковского 
района

7. Азарова Анна Евгеньевна

Начальник отдела планирования и 
экономического развития 
администрации Ермаковского 
района



Приложение 3
к Постановлению администрации Ермаковского района от 

февраля 2024 г.

Отчет по реализации плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию межбюджетных отношений и долговой политики
Ермаковского района

(наименование муниципального образования)

№ п/п Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель Срок реализации

Наименование
целевого

показателя

Значение 
целевого 

показателя в 
2024 году

Фактически 
полученный 

экономический эффект 
в денежном выражении 

на .2024

Информация о проделанной работе 
на 

. .2024

1. Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов
1.1. Мероприятие 1

Меропритие N
2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета

2.1. Мероприятие 1
Меропритие N

3. Мероприятия по сокращению муниципального долга
3.1. Мероприятие 1

Меропритие N

Глава_____________________(И.О. Фамилия)

Исполнитель
тел.



Приложение №1 к постановлению администрации 
Ермаковского района от
" февраля 2024 года № £ ^ 7?

УТВЕРЖДАЮ

Глава района____________________ М.А. Виговский

План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов, совершенствованию межбюджетных отношений и долговой политики
Ермаковского района

(наименование муниципального образования)

№
п/п Наименование мероприятий Ответственный исполнитель Срок реализации Наименование целевого 

показателя
Значение целевого показателя
2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 9
1. Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов

1.1 Легализация заработной платы

1.1.1

Проведение заседаний межведомственной комиссии 
Ермаковского района по вопросам легализации трудовых 
отношений, полноты платежей в консолидированный 
бюджет Красноярского края и государственные 
внебюджетные фонды

Начальник отдела 
планирования и 

экономического развития А.Е. 
Азарова

ежеквартально (по 
отдельному 

графику)

координация действий по 
выявлению неформальной 

занятости
да да да

1.1.2

Проведение работы с организациями (индивидуальными 
предпринимателями) внебюджетного сектора экономики с 
целью легализации трудовых отношений, полноты платежей 
в консолидированный бюджет Красноярского края

Начальник отдела 
планирования и 

экономического развития А.Е. 
Азарова

ежеквартально
количество организаций 

(ИП) повысивших 
заработную плату

3 3 3

1.1.3

Предоставление информации о результатах 
работымежведомственной комиссии Ермаковского района 
по вопросам легализации трудовых отношений, полноты 
платежей в консолидированный бюджет Красноярского 
края и государственные внебюджетные фонды в финансовое 
управление администрации Ермаковского района

Начальник отдела 
планирования и 

экономического развития А.Е. 
Азарова

10 числа месяца, 
следующего за 

отчетным 
кварталом

Предоставление
отчетности,

ежеквартально
4 4 4



№
п/п Наименование мероприятий Ответственный исполнитель Срок реализации Наименование целевого 

показателя
Значение целевого показателя
2024 год 2025 год 2026 год

1.2 Снижение задолженности

1.2.1

Проведение заседаний межведомственной комиссии по 
вопросам совершенствования краевого законодательства в 
сфере налоговых и неналоговых доходов, повышения 
собираемости платежей и сокращения задолженности по 
платежам в консолидированный бюджет Красноярского 
края

Начальник отдела 
планирования и 

экономического развития А.Е. 
Азарова

ежеквартально (по 
отдельному 

графику)
снижение задолженности 1000

тыс.руб.
1000

тыс.руб.
1000

тыс.руб.

1.2.2

Разъяснительная работа по вопросам соблюдения 
действующего законодательства в сфере малого и среднего 
предпринимательства в целях увеличения налоговых 
поступлений в местный бюджет

Начальник отдела 
планирования и 

экономического развития А.Е. 
Азарова

Ежеквартально

информирование 
субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

через СМИ (официальный 
сайт МО "Ермаковский 

район ")

4 4 4

1.2.3

Получение от УФНС по Красноярскому краю 
информационного массива о начисленных и уплаченных 
суммах налоговых платежей, зачисляемых в местный 
бюджет, сформированная в автоматическом режиме ФНС.

Руководитель финансового 
управления Н.М.Кравченко, 

главные администраторы 
доходов бюджета

Ежеквартально

мониторинг состояния 
расчетов с бюджетом 

крупнейших 
налогоплательщиков

да да да

1.2.4

Проведение разъяснительной работы с муниципальными 
служащими о недопустимости наличия задолженности по 
имущественным налогам по которым Межрайонная ИФНС 
России № 10 по Красноярскому краю представила 
информацию о наличии задолженности

Начальник отдела 
планирования и 

экономического развития А.Е. 
Азарова

в течение года при поступлении 
информации 1 1 1

1.3 Работа с земельно-имущественным комплексом

1.3.1

Инвентаризация задолженности по арендной плате за земли, 
за движимое и недвижимое имущество. Проведение 
претензионно-исковой работы с должниками по арендной 
плате за землю. Взыскание арендной платы и расторжение 
дорговоров аренды неиспользуемых нежилых помещений

Заместитель главы 
администрации района- 

начальник отдела земельных и 
имущественных отношений 

Ф.Н. Сунцов

в течение года шт. претензии/иски 90/60 80/50 70/40

1.3.2

Осуществление выездных и документальных проверок 
использования имущества, закрепленного за 
муниципальными предприятиями и учреждениями с целью 
выявления излишнего, неиспользуемого, используемого не 
по назначению имущества

Заместитель главы 
администрации района- 

начальник отдела земельных и 
имущественных отношений 

Ф.Н. Сунцов

в течение года
колличество выездных 

документальных проверок 
в течении года

10 10 10



№
п/п Наименование мероприятий Ответственный исполнитель Срок реализации Наименование целевого 

показателя
Значение целевого показателя
2024 год 2025 год 2026 год

1.3.3

Подготовка предложений для принятия администрацией 
района решений по изъятию из оперативного управления 
муниципальных учреждений, хозяйственного ведения 
муниципальных предприятий излишнего, неиспользуемого, 
используемого не по назначению имущества

Заместитель главы 
администрации района- 

начальник отдела земельных и 
имущественных отношений 

Ф.Н. Сунцов

в течение года предложения по изъятию 
имущества да да да

1.3.4 Подготовка проекта Программы приватизации 
неиспользуемого имущества МО "Ермаковский район"

Заместитель главы 
администрации района- 

начальник отдела земельных и 
имущественных отношений 

Ф.Н. Сунцов

ежегодно до 15 
октября правовой акт 1 1 1

1.3.5 Сдача муниципального имущества в аренду новым 
арендаторам по рыночным обоснованым ценам

Заместитель главы 
администрации района- 

начальник отдела земельных и 
имущественных отношений 

Ф.Н. Сунцов

в течение года сдача имущества новым 
арендаторам 3 3 3

1.3.6

Актуализация сведений о земельных участках, не имеющих 
кадастровой стоимости ввиду отсутствия в Едином 
государственном реестре недвижимости сведений о виде 
разрешенного использования, направленных в адрес 
администрации района филиалом ФГБУ "ФКП Росреестра 
по Красноярскому краю"

Заместитель главы 
администрации района- 

начальник отдела земельных и 
имущественных отношений 

Ф.Н. Сунцов

в течение года, по 
поступлению 

запроса

постановка на 
кадастровый учет 

зезмелъных участков 
(колличество участков)

15 15 15

1.3.7

Координация деятельности поселений района по внесению 
сведений об отсутствующих адресах в федеральной 
информационной адресной системе (ФИАС) и устранению 
несоответствия сведений об адресах, содержащихся в 
государственном адресном реестре (ГАР)

Заместитель главы 
администрации района- 

начальник отдела земельных и 
имущественных отношений 

Ф.Н. Сунцов

в течении года

вовлечение в налоговый 
оборот объектов 

недвижимости, ранее не 
участвующих в 

налогообложении, 
формирование налоговыми 

органами более полной 
налоговой базы и 

увеличение доходов 
местных бюджетов

да да да



№
п/п Наименование мероприятий Ответственный исполнитель Срок реализации Наименование целевого 

показателя
Значение целевого показателя
2024 год 2025 год 2026 год

2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета

2.1

Обеспечить в полном объеме финансирование социально- 
значимых расходов ( расходы на оплату труда, взносы по 
обязательному социальному страхованию, выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам, 
коммунальные услуги) в рамках имеющихся бюджетных 
средств

Администрация района, 
отраслевые отделы и 

управления
в течении года стабилизация расходов 

районного бюджета да да да

2.2

Проведение финансового менеджмента за деятельностью 
муниципальных учреждений и подготовка предложений по 
повышению эффективности использования финансовых 
средств

Руководитель финансового 
управления Н.М. Кравченко

ежегодно до 1 
апреля

повышение качества 
финансового управления, 
обеспечение внутреннего 

финансового аудита, 
снижение количесива 

нарушений бюджетного 
законодательства

да да да

2.3 Проведение оценки качества управления муниципальными 
финансами в поселениях района

Руководитель финансового 
управления Н.М. Кравченко

ежегодно до 1 
июня

создание стимулов к 
развитию качества 

управления 
муниципальными 

финансами, направленных 
на повышение бюджетной 

дисциплины и 
эффективности 

использования 
бюджетных средств

да да да

2.4

Организовать работу по заключению Соглашение 
о мерах по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов с поселениями 
района, получателями дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из краевого бюджета.

Руководитель финансового 
управления Н.М. Кравченко

ежегодно до 25 
декабря

количество заключенных 
соглашений о мерах по 

социально- 
экономическому развитию 

и оздоровлению 
муниципальных финансов 

с поселениями района

14 14 14



№
п/п Наименование мероприятий Ответственный исполнитель Срок реализации Наименование целевого 

показателя
Значение целевого показателя
2024 год 2025 год 2026 год

3. Мероприятия по сокращению муниципального долга

3.1
Соблюдение предельного размера дефицита бюджета, 
установленного пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации

Руководитель финансового 
управления Н.М. Кравченко в течение года

предельный размер 
дефицита бюджета от 
утвержденного общего 
годового объема доходов 
местного бюджета без 
учета утвержденного 
объема безвозмездных 

поступлений и (или) 
поступлений налоговых 

доходов по 
дополнительным 

нормативам отчислений

не более 
5%

не более 
5%

не более 
5%

3.2

Соблюдение отношения объема расходов на обслуживание 
муниципального долга к расходам районного бюджета, за 
исключением объема расходов, которые осуществляются за 
счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы РФ установленного статьей 111 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации

Руководитель финансового 
управления Н.М. Кравченко в течении года

доля расходов на 
обслуживание 

муниципального долга в 
общем объеме расходов( 
за исключением расходов, 
которые осуществляются 

за счет субвенций)

не более 
15%

не более 
15%

не более 
15%


